— 1 —

南民救助〔2025〕30号

南安市民政局关于下拨 2025 年 9 月份
城乡居民最低生活保障金和特困人员

救助供养金的通知

各乡镇（街道）党政综合办公室、雪峰开发区归侨和社会事务办

公室、财政所，市康复院：

根据《福建省民政厅关于印发〈福建省最低生活保障工作规

范〉的通知》（闽民救〔2021〕128 号）、《福建省民政厅关于

印发〈福建省特困人员认定办法〉的通知》（闽民救〔2021〕127

号）、《泉州市民政局、泉州市财政局、泉州市发展和改革委员

会、国家统计局泉州调查队关于提高泉州市城乡最低生活保障和

特困人员救助供养标准的通知》（泉民保〔2022〕5 号）和《南

— 2 —

安市人民政府关于转发〈泉州市人民政府关于做好城市二、三类

困难居民最低生活保障工作的通知〉的通知》（南政〔1998〕综

323号）精神，现将 2025年 9月份城乡居民最低生活保障金和特

困人员救助供养金 14491333 元拨给你们，并将有关事项通知如

下：

一、从 2022 年 4 月 1 日起，城市居民最低生活保障标准每

人每月 900元，农村居民最低生活保障标准每人每月 900元，实

行差额补助。2022年 1月起，各乡镇（街道）不再负担低保资金。

二、2025年 7月 1日起，城乡分散供养特困人员基本生活标

准为每人每月 1170元，城乡集中供养特困人员基本生活标准为每

人每月 1755元。特困人员照料护理标准根据特困人员生活自理能

力和服务需求分类制定，原则上分为全护理（一档）、半护理（二

档）、全自理（三档），分散特困人员全护理对象每人每月 1098

元，半护理对象每人每月 549元，全自理对象每人每月 220元，

集中特困人员全护理对象每人每月 1646元，半护理对象每人每月

823元，全自理对象每人每月 329元。

三、城乡居民低保金和特困人员救助供养金基本实行社会化

发放（不含市直有关单位），由银行直接发放到低保户和特困人

员账户，确保资金及时足额发放到对象手中。

四、2024年 6月起，集中供养特困人员的救助供养资金，由

市民政局直接拨付到所在供养服务机构账户用于供养服务开支。

五、特困人员生活自理能力发生变化的，村（居）民委员会

— 3 —

或者供养服务机构应当通过乡镇（街道）人民政府（办事处）及

时报告县级民政部门。

六、从 2018年 10月起，实行按月足额发放城乡低保金，各

乡镇（街道）、雪峰开发区和有关单位要在每月底前完成报送次

月新增、注销、调整人员花名册。

附件：1.2025年 9月份农村居民最低生活保障金分配表

2.2025年 9月份城市居民最低生活保障金分配表

3.2025年 9月份城乡特困人员救助供养金分配表

4.2025年 9月份下拨城乡低保金和救助供养金汇总表

南安市民政局

2025年 9月 10日

（此件主动公开）

附件1

2025年9月份农村居民最低生活保障金分配表
单位：户、人、元

乡 镇 户数 人数 合  计

溪美街道 400 661 363621.00
柳城街道 558 1049 574160.00
美林街道 516 1089 634339.00
省新镇 284 635 356587.00
东田镇 321 634 367270.00
仑苍镇 324 599 296895.00
英都镇 415 779 404060.00
翔云镇 225 437 232635.00
金淘镇 817 1424 803650.00
眉山乡 230 474 269215.00
诗山镇 860 1541 873940.00
蓬华镇 246 479 274155.00
码头镇 738 1208 686449.00
九都镇 148 300 172355.00
向阳乡 170 357 197540.00
罗东镇 479 916 479618.00
乐峰镇 489 845 500440.00
梅山镇 440 810 425150.00
洪濑镇 521 840 438820.00
洪梅镇 419 832 437975.00
康美镇 377 707 387675.00
丰州镇 426 784 435045.00
霞美镇 468 890 483420.00
官桥镇 559 1164 672085.00
水头镇 673 1268 721409.00
石井镇 388 705 403238.00
合  计 11491 21427 11891746.00

 — 4 —

附件2

2025年9月份城市居民最低生活保障金分配表
单位：户、人、元

乡 镇 户数 人数 合  计

溪美街道 52 68 46534.00

柳城街道 13 20 12380.00

诗山镇 9 15 11100.00

码头镇 10 12 7745.00

梅山镇 7 12 5960.00

洪濑镇 76 97 58800.00

丰州镇 20 23 16440.00

官桥镇 28 50 29995.00

水头镇 18 26 16820.00

雪峰开发区 7 8 7200.00

合  计 240 331 212974.00

 — 5 —

附件3

2025年9月份城乡特困人员救助供养金分配表
单位：户、人、元

乡   镇 户数 人数 基本生活费 照料护理费 金额小计 其中集中供养（人）

溪美街道 44 44 56160.00 17631.00 73791.00 8
柳城街道 62 63 79560.00 24827.00 104387.00 10

美林街道 53 53 65520.00 17692.00 83212.00 6

省新镇 65 65 80145.00 18246.00 98391.00 7

东田镇 52 52 63765.00 18295.00 82060.00 5
仑苍镇 7 7 8190.00 1540.00 9730.00
英都镇 54 56 67860.00 15884.00 83744.00 4

翔云镇 27 27 32175.00 6543.00 38718.00 1

金淘镇 122 124 160875.00 54805.00 215680.00 27

眉山乡 20 20 25155.00 6209.00 31364.00 3
诗山镇 98 100 123435.00 31760.00 155195.00 11
蓬华镇 30 31 38025.00 9836.00 47861.00 3

码头镇 76 76 97695.00 33885.00 131580.00 15

九都镇 17 17 22230.00 8840.00 31070.00 4

向阳乡 10 11 13455.00 3023.00 16478.00 1
罗东镇 82 82 106470.00 31527.00 137997.00 18
乐峰镇 47 47 58500.00 19006.00 77506.00 6

梅山镇 66 66 84240.00 26145.00 110385.00 12

洪濑镇 96 97 118755.00 27809.00 146564.00 9

洪梅镇 44 44 58500.00 23390.00 81890.00 12
康美镇 57 58 67860.00 12760.00 80620.00
丰州镇 50 50 62010.00 19501.00 81511.00 6

霞美镇 74 74 93015.00 26808.00 119823.00 11

官桥镇 47 48 61425.00 20925.00 82350.00 9

水头镇 61 62 78390.00 28778.00 107168.00 10
石井镇 48 49 62010.00 21529.00 83539.00 8
康复院 22 22 38610.00 35389.00 73999.00 22

合  计 1431 1445 1824030.00 562583.00 2386613.00 228

备注:其中城市特困人员49户、49人，129370元(溪美8人、柳城2人、诗山1人、洪濑11人、
丰州1人、官桥3人、水头1人、康复院22人）。

 — 6 —

附件4

2025年9月份下拨城乡低保金和救助供养金汇总表
 单位:户、元

乡镇
银行代发情况 单位（机构）发放情况

账户数 金额 单位名称 户数 金额

溪美 488 460195.00 南安市龙人伍心家园福利养老院 42 126052.00

柳城 623 661526.00 南安市洪梅镇龙人伍心养老服务有限公司 13 36641.00

美林 563 701425.00 南安市金淘镇龙人伍心养老服务有限公司 27 72732.00

省新 342 438085.00 南安市仑苍镇龙人伍心养老服务有限公司 1 2578.00

东田 368 434465.00 南安市省新镇温馨家园养老院 9 26000.00

仑苍 331 306625.00 南安市霞美镇幸福家园养老院 6 13986.00

英都 465 476669.00 泉州市伊护航家护理服务有限公司南安市
罗东镇养老分公司 10 26438.00

翔云 251 268775.00 泉州市伊护航家护理服务有限公司南安市
码头镇养老分公司 9 26329.00

金淘 912 946269.00 泉州市伊护航家护理服务有限公司南安市
英都镇养老分公司 2 5979.00

眉山 247 292845.00 南安市雪峰山庄养老院 4 11464.00

诗山 956 1008750.00 泉州滨海医院 2 6802.00

蓬华 273 313953.00 南安康宁医院 23 61762.00

码头 809 780191.00 南安福康精神专科医院 1 2578.00

九都 161 191961.00 安溪乐康医院 4 10641.00

向阳 179 211440.00 晋江市幸福时光养老服务中心 2 6802.00

罗东 543 568578.00 厦门莲花医院 2 6802.00

乐峰 530 561820.00 莆田秀屿安康精神病医院 1 3401.00

梅山 501 508255.00 南安市伍心养老服务 16 52276.00

洪濑 684 620818.00 晋江市龙湖尚善养老院 1 3401.00

洪梅 451 483333.00 南安市康复院 53 157207.00

康美 434 468295.00

丰州 490 515059.00

霞美 531 573075.00

官桥 625 756290.00

水头 742 811387.00

石井 428 464178.00

雪峰 7 7200.00

小计 12934 13831462 小计 228 659871.00

总合计：13162户、14491333元

— 7 —

— 8 —

南安市民政局办公室 2025 年 9 月 10 日印发